89.

800 on avant¹.

Personnel exerçant les arts mécaniques dans les villes impériales.

Boretius, *Capitularia regum Francorum*, I. *Karoli Magni capitularia*, n^o 32.

CAPITULARE DE VILLIS IMPERIALIBUS.

43. Ad genitia nostra, sicut institutum est, opera ad tempus dare faciant, id est linum, lanam, waisdo, vermiculo, warentia, pectinos laminas, cardones, saponem, unctum, vascula vel reliqua minutia quae ibidem necessaria sunt.

45. Ut unusquisque judex in suo ministerio bonos habeat artifices, id est fabros ferrarios et aurifices vel argentarios, sutores, tornatores, carpentarios, scutarios, piscatores, aucipites, id est aucellatores, saponarios, siceratores, id est qui cervisam vel pomatium sive piratium vel aliud quodcumque liquamen ad bibendum aptum fuerit facere sciant, pistores, qui simillam ad opus nostrum faciant, retiatores, qui retia facere bene sciant, tam ad venandum quam ad piscandum sive ad aves capiendum, necnon et reliquos ministeriales quos ad numerandum longum est.

1. Voir sur la date les observations de Boretius qui précèdent le texte.

90. 805, à la fin de l'année.

Itinéraire des commerçants qui se rendent chez les Slaves et les Avars, et villes frontières où ils trouvent la protection des missi.

Boretius. *Capitularia regum Francorum*. 1, *Karoli Magni capitularia*, n° 74.

CAPITULARE MISSORUM IN THEODONIS VILLA DATUM SECUNDUM GENERALE.

7. De negotiatoribus qui partibus Selavorum et Avarorum pergunt, quousque procedere cum suis negotiis debeant, id est partibus Saxonie usque ad Bardenowic¹, ubi prævideat Hredi, et ad Schezla², ubi Madalgaudus prævideat; et ad Magadoburg³ prævideat Aito. Et ad Erpesfurt⁴ prævideat Madalgaudus, et ad Halazstad⁵ prævideat item Madalgaudus. Ad Foracheim⁶, et ad Breemberga⁷, et ad Ragenisburg⁸ prævideat Audulfus, et ad Lauriacum⁹ Warnarius. Et ut arma et brunias non ducant ad venundandum. Quod si inventi fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus palatii, alia vero medietas inter missum et inventorem dividatur.

91. 822.

Ateliers monastiques.

Statuta antiqua abbatiæ Sancti Petri Corbeiensis.

Guérard, *Polyptique d'Irminon*, append.

Brevis quem Adalhardus senex, ad Corbeiam regressus, anno Incarnationis Domini DCCCXXII, mense januario,

1. Bardowick.

2. Schessel, près de Celle.

3. Magdebourg.

4. Erfurt.

5. Hallstadt. Cette ville, qui n'existe plus, était située près de Bamberg.

6. Forchheim.

7. Pfreimt.

8. Ratisbonne.

9. Lorsch.

indictione quinta decima, imperii vero gloriosi Chludvici Augusti VIII^o, fieri jussit.